
• 	 -ì 
~ 

COMUNE DI NICOSIA 

V Settore 


Ufficio Tributi 


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 25 MARZO 2014 

Oggetto: Approvazione Ruolo TARSU relativo all'anno 2009, fornitura n. 1000 del 24 

febbraio 2014. 


Premesso che: 

• 	 con deliberazione del Consiglio comunale n. 79 del 28 luglio 1995 e successive modifiche ed 
integrazioni è stato approvato il regolamento per l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani interni ed equiparati; 

• 	 con deliberazione del Consiglio Comunale n 46 del 11 /05/2009, avente ad oggetto: "Servizio di 
gestione integrata dei rifiuti anno 2009. Approvazione progetto tecnico·economico e determinazione 
tariffa~ é stato disposto di applicare nel Comune di Nicosia la disciplina generale della TARSU, al 
fine di reperire le risorse economiche per il finanziamento del servizio di nettezza urbana per 
l'integrale copertura dei costi detenninati del piano tecnico economico, da distribuire ai contribuenti, 
in rapporto alla categoria di appartenenza (utenza domestica e utenza non domestica) e alla 
superficie occupata secondo il regolamento vigente; 

• 	 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 26/05/2009 si è stabilito di integrare la delibera 
CC. n.46 del giorno 11/05/2009; 

• 	 j proventi dei ruoli Tarsu costituiscono un'entrata propria dei Comuni, cosi come confermato dalla 
Corte Costituzionale con la sentenza n. 238 del 24 luglio 2009, anche quando il servizio viene 
gestito da terzi; 

• 	 per il recupero della tassa smalti mento per l'anno 2009 è stato meccanizzato n. 1 ruolo ordinario 
contrassegnato dal nr. 000733 relativo alla concessione di Enna; 

Vista la determinazione sindacale n. 28 del 29/0512010 con la quale sono state determinate le tariffe 
per l'anno 2009 alle superfici imponibili; 

Vista la deliberazione di C.C n. 18 del 20/03/2014 ad oggetto: Tarsu - Determinazione tariffe relative 
alla tassa smaltimento rifiuti solidi urbani anno 2009 e 2010. Provvedimenti, con la quale sono state 
ratificate le tariffe per l'anno 2009 e 2010; 

Visto il coma 169, art. 1 della legge n, 296 del 27/12/2006, il quale dispone che in caso di mancata 
approvazione del bilancio di previsione, le tariffe a le aliquote sono prorogate di anno in anno; 

Visto l'art. 1 comma 123 della legge 13 dicembre n.220 (legge di Stabilità); 

Visto l'art. 14 comma 7 del decreto legislativo 23 marzo 2011 n. 23 (Federalismo Municipale); 

Considerato che il suddetto ruolo è stato predisposto nel rispetto delle disposizioni di leggi vigenti in 
materia ; 

Rilevato che si provvederà alla riscossione della tassa smalti mento rifiuti solidi urbani mediante ruoli 
formati ai sensi degli articoli 11 , 12 e 12 bis del D.P.R. 602n3, come richiamati dagli articoli 18 del 
D.Lgs. 46/99 e secondo i tempi e te modalità indicati dagli articoli 17 e 32 dello stesso D.P.R. 602n3 ; 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 507 del 15 novembre 1993, concernente la revisione e 
l'armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche dei comuni e delle province, nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani , con 
particolare riferimento all'art. 72, il quale dispone: 



• 


a) l'importo del tributo ed addizionali, degli accessori e delle sanzioni , liquidato sulla base dei ruoli 
dell'anno precedente, delle denunce presentate e degli accertamenti notificati è iscritto a cura del 
funzionario responsabile in ruoli principali owero, con scadenze successive, nei ruoli suppletivi , da 
formare e consegnare al concessionario della riscossione, a pena di decadenza, entro l'anno 
successivo a quello per il quale é dovuto il tributo 8, in caso di liquidazione in base a denuncia tardiva o 
ad accertamento, entro l'anno successivo a quello nel corso del quale è prodotta la predetta denuncia 
ovvero l'avviso di accertamento é notificato; 
b) nei ruoli suppletivi sono, di regola, iscritti gli importI o i maggiori importi derivanti dagli accertamenti 
nonché quelli delle partite comunque non iscritte nei ruoli principali; 
c) gli importi sono riscossi in quattro rate consecutive riducibili a due rate; 

Rilevato che: 
• 	 i ruoli sono stati formati tenendo conto delle denunce dei contribuenti e dei ruoli, applicando il 

tributo nelle misure stabilite dalle suddette deliberazioni e determinazioni; 
• 	 sui ruoli cos i formati è stato apposto il visto di esecutorietà da parte del responsabile del 

competente servizio comunale ai sensi dell'articolo 52, 5° comma, lettera d) del D.Lgs. 15.12.1997, 
n. 446 (riordino della disciplina dei tributi locali); 

• 	 il compenso dovuto all'esattore costituisce spesa automaticamente impegnata; 

Rilevato, altresì, che trattandosi di attività meramente vincolata, non è necessario adottare la 
comunicazione di avvio del procedimento, dando atto, peraltro, che la riscossione a mezzo di ruoli è 
effettuata secondo le specifiche regole e mezzi di tutela previsti dalla vigente normativa in materia di 
riscossione delle entrate; 

Visti: 
• 	 L'articolo 3, commi 4, 6 e 7 del D.Lgs. 13.4.1999, n. 112 (Riordino del servizio nazionale della 

riscossione); 
40• 	 gli articoli 117 e 162, comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delie leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) ; 
• 	 l'articolo 72 del D.Lgs.15.11.1993, n. 507; 
• 	 l'articolo 17, 20 comma del D.Lgs. 26.2.1999, n. 46 (Riordino delta disciplina della riscossione 

mediante ruolo) ; 
• 	 le disposizioni del titolo Il (da 45 a 90) del D.P.R 602173 richiamate dall'articolo 18 del medesimo 

D.Lgs. 46199 per quanto attiene alla formazione del ruolo da riscuotersi coattivamente; 
• 	 l'articolo 52, 50 comma, lettera d) del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 (riordino della disciplina dei tributi 

locali); 
• 	 il RD. n. 2145 del 30 novembre 1937; 
• 	 la Legge n. 346 del 10 dicembre 1961; 
• 	 il D.Lgs n. 100 del 18 febbraio 1946; 
• 	 l'art. 3, comma 39, della legge 549 del 28 dicembre 1995; 

Accertata la conformità del presente prowedimento con gli atti d'indirizzo politico·gestionale; 

Ritenuto di approvare il ruolo ordinario per l'esercizio 2014 relativo aUa tassa smalti mento rifiuti anno 

2009; 


Attesa la propria competenza ai sensi : 

• 	 dell'articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali) ; 
• 	 della determinazione sindacale n. 38 del 20 dicembre 2013 di nomina temporanea di responsabile 

del servizio adottata ai sensi dell'articolo 50,10 0 comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

Dato atto che sulla presente determinazione viene espresso parere in ordine alla regolarità ed alla 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D. Lgs. 267/2000. 



DETERMINA 

Di approvare il ruolo ordinario TARSU 2014 relativo all'anno 2009, fornitura n. 1000 del 24 febbraio 
2014, composto da n.12 articoli, suddivisi nelle seguenti voci: 

Tassa € 377,95 
Addizionale ECA € 18,90 
Addizionale MECA € 18,90 
Tributo Provinciale € 11,34 
Sanzione Pecuniaria € 126,01 
Interessi € 14,33 
Arrotondamenti € 0,57 
spese di notifica € 12,00 
Totale Ruolo € 580,00 

DI demandare ai Concessionari dei diversi ambiti territoriali la riscossione del predetto ruolo che sarà 
effettuata in 4 rate ; 

Di dare atto: 
• 	 che all'esattore spetta un compenso, per il ruolo di che trattasi, cosi come previsto per legge, 

ammontante ad € 25,69; 
• 	 che il tributo provinciale pari ad € 11 ,34 costituisce un entrata della provincia che viene riversata 

dagli esattori al soggetto attivo dell'entrata ; 
• 	 che le copie del ruolo ordinario si trovano depositate presso l'ufficio tributi· servizio TARSU; 

Il presente provvedimento viene trasmesso: 

b) al responsabile del servizio finanziario: 

e) al responsabile dell'ufficio messi per l'affissione all'albo comunale. 


Il presente provvedimento avrà efficacia immediata e sarà affisso all'Albo Pretorio dell'ente per la 
durata di quindici giorni , ai fini della generale conoscenza. 

ATTESTA 

La 	 regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D. Lgs. 
267/2000. 

Il D~~ente 
dott.Ss, Clfalà0t 



ELENCO DEI RUOU RESI ESECUTIVI 
DALL'ENTE Comune di Nicosia Ufficio Tributi 

PER LA FORNITURA DI N.I 000 DEL 14 FEBBRAIO 2014 - CENTRO DI: ROMA 

IL TERMINE ULTIMO PER LA TRASMISSIONE A EQUITAUA 
08 FRONTESPIZI DEI RUOLI RESI ESECUTIVI E' IL 15 APRILE 1014 

. 
AGE'NTE DELLA RISCOSSIONE 

,9< Enna 

. 

DA TRASMETTERE A EQUIT ALIA S.pA DIVISIONE SERVlZl 1CT 
PRODUZIONE RUOU E DOCUMENTI ESATTORIAU 
VIA GIUSEPPE GREZAR N.14· 00142 ROMA 

NUMERO RUOLO TIPO RUOLQ ARTICOLI CARICO 

2014 000733 ORDINARIO 12 58000 

TOTALI I Il 580,00 

SI TRASMETTONO IN ALLEGATO I FRONTESPIZI DEI RUOLI RESI ESECUTIVI. 

SI ATIESTA CHE I SOPRAELENCATI RUOLI SONO STAYl~SIii.~~ A NORMA 

DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI LEGISLATIVE IN DATA o •• •••••••••••~
o •• • 

SI ATTESTA AL TRESI' CHE GLI ORIGINALI DEI RUOLI E 08 FRONTESPIZI, 
DEBITAMENTE VJ5TATl. SONO AGLI ATTI DEL SOTTOSCRITTO ENTE CREDITORE. 

NICOSIA l~iRIGENTE ~~. . 
Il 5",I\\!. ?fi',ss llMna C/FALA ' DATA .. F A ~ ~ .,./ 

HDRlJOO4.EIeoco del rUQn l!SOCutlvl 


	Prefisso_051
	Prefisso_052
	Prefisso_053
	Prefisso_054
	Prefisso_055
	Prefisso_056

